Secretaria de Comunicação Social da Presidência da República - SECOM/PR, a Agência Brasileira de
Cooperação do Ministério das Relações Exteriores - ABC/MRE e a Organização das Nações Unidas para a
Educação, a Ciência e a Cultura – UNESCO.

Os empenhos realizados no valor total de R$ 4.500.000,00 (quatro milhões e quinhentos
mil reais) referem-se às transferências de recursos para a UNESCO para o desenvolvimento do Projeto,

com duração prevista de 36 meses.

Conforme previsto no ar�go 8º do Projeto de Cooperação Técnica, o recebimento dos
recursos é condição para a UNESCO dar inicio às a�vidades do Projeto, sendo que são administrados pelo

[...]

prazo de 45 (quarenta e cinco) dias contados da conclusão financeira do Projeto.

TÍTULO VII

DOS CUSTOS DE GESTÃO

Art. 90. Ao orçamento do Projeto PROMOVENDO O ACESSO À INFORMAÇÃO, O EXERCíCIO

DE DIREITOS, O COMBATE À DESINFORMAÇÃO E A DEFESA DA DEMOCRACIA será debitado o

valor de R$ 285.714,29 (duzentos e oitenta e cinco mil, setecentos e quatorze reais e vinte e nove

centavos) correspondentes a 5% do valor efetivamente desembolsado na execução do Pro'eto, a título
. '")~~'

de ressarcimento das despesas incorridas pela UNESCOna implementação deste Projeto.

Parágrafo Único. O valor indicado no "caput" do presente Artigo será ajustado